
REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AMBIENTE, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2556 del 07/07/2025     
 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E 
GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: 
B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che: 

 tra i compiti dell’amministrazione rientrano gli interventi di controllo delle erbe infestanti e gestione 
del verde urbano; 

 in considerazione dell’aumento della consistenza del patrimonio vegetazionale e dei relativi costi, 
nonché dei cambiamenti climatici che richiedono modalità di gestione più complesse e impegnative, 
l’Amministrazione ha avviato un processo di revisione delle strategie di manutenzione, con l’obiettivo 
di ottimizzare il rapporto costi-benefici; 

 nell’ambito di questo percorso, per migliorare l’efficacia degli interventi, si è ritenuto efficace e 
vantaggioso affidare a ditte esterne, le Lavorazione Ordinarie (interventi periodici e programmati) e le 
Lavorazione Straordinarie (interventi suppletivi rispetto al programma ordinario ed interventi che non 
sono prevedibili né programmabili), per le attività previste nel piano di gestione del patrimonio 
vegetazionale. 

 per quanto riguarda il controllo delle erbe infestanti, è stato inoltre avviato un aggiornamento delle 
tecniche utilizzabili, con l’intento di superare i metodi tradizionali di controllo chimico, adottando 
prodotti che garantiscano una maggiore efficacia; 

CONSIDERATO che: 

• risulta necessario provvedere al mantenimento del decoro urbano e delle condizioni di sicurezza delle 
aree verdi mediante l’esecuzione di interventi di cura e gestione del verde pubblico ubicato sul 
territorio comunale, ivi comprese le pertinenze di edifici e proprietà comunali, con particolare 
riferimento al controllo delle erbe infestanti; 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

• al fine di individuare un idoneo operatore economico per il raggiungimento degli obiettivi di cui al 
punto precedente è stata condotta un’esplorativa di mercato ricercando una ditta disponibile ad operare 
prontamente sul territorio cittadino, cui affidare l’esecuzione degli interventi di controllo e 
contenimento delle erbe infestanti; 

• stante la tipologia di interventi da eseguire, che comportano attività ripetitive e variabili nel tempo e 
che richiedono flessibilità nell’esecuzione degli interventi, con possibilità di attivare lotti attuativi in 
funzione delle specifiche condizioni del territorio e necessità operative, si ritiene opportuno prevedere 
l’esecuzione delle prestazioni mediante accordo quadro; 

• l’accordo quadro consente di stabilire in anticipo le condizioni generali, i prezzi unitari e il tetto 
massimo di spesa, assicurando una maggiore efficienza e rapidità nell’affidamento degli interventi; 

CONSIDERATO inoltre che: 

• il Settore ha quindi provveduto alla stesura del progetto relativo agli “interventi di controllo delle erbe 
infestanti e gestione del verde urbano della Città di Vercelli – Anno 2025”, redatto in conformità a 
quanto richiesto dall’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e composto dagli elaborati di seguito elencati: 

- 01 Relazione descrittiva; 

- 02 Capitolato d’oneri; 

- 03 Capitolo prestazionale; 

- 04 Elenco prezzi unitari; 

- 05 Quadro economico; 

• il quadro economico di progetto è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO COMPLESSIVO 

A - Servizi 

Importo servizi soggetto a ribasso d’asta   € 134.871,70 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €     4,128,30 

Importo totale servizi     € 139.000,00  € 139.000,00 

B - Somme a disposizione 

I.V.A. 22% di € 139.000,00    €  30.580,00 

Contributo ANAC     €         35,00 

Importo totale somme a disposizione   €  30.615,00  €   30.615,00 

TOTALE GENERALE       € 169.615,00 

RILEVATO che: 

• si rende necessario individuare un operatore economico ai fini della realizzazione degli interventi di 
controllo delle erbe infestanti e gestione del verde urbano della Città di Vercelli – Anni 2025-2026; 

• trattasi di prestazioni di importo contenuto entro il limite per il quale si procede ad affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

• per la gestione del procedimento è stato individuato quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Paolo Laureti, Funzionario Tecnico presso il Settore 
Ambiente, Impiantistica Sportiva e Sicurezza Territoriale, con D.D. n. 2041 del 03.06.2024, agli atti 
del Settore; 

• ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art.17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo occorrente per l’affidamento dell’Accordo Quadro, di € 169.615,00, 
di cui € 30.580,00 per IVA 22%, trova capienza al capitolo di spesa n. 3349/100 del PEG 2025/2027; 

DATO ATTO che: 

• è stato individuato quale operatore economico in possesso di esperienza in servizi analoghi e 
disponibile ad eseguire le prestazioni con le condizioni richieste l’operatore economico PUTRINO 
EDOARDO, con sede a Vercelli in C.so Libertà n. 233, P.IVA 02697240022, pertanto, è stata esperita 
Trattativa Diretta MePA n. 5426342 con la Ditta medesima; 

• tenuto conto dell’importo del presente affidamento e della procedura di individuazione del contraente 
sopra richiamata, nel rispetto dei principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, enunciati 
dal D.Lgs. 36/2023, è vantaggioso per l’Amministrazione procedere all’affidamento nei confronti del 
predetto operatore economico; 

• in esito alla Trattativa diretta MEPA n. 5426342 entro i termini di presentazione dell’offerta 
l’operatore economico PUTRINO EDOARDO presentava idonea offerta fornendo tutta la 
documentazione richiesta e con accettazione delle modalità di esecuzione dei servizi richiesti; 

• l’Operatore Economico ha offerto il ribasso percentuale del 10,00% sull’elenco prezzi di progetto; 

DATO ATTO che per effetto del 10% il quadro economico viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO – RIDEFINITO 

A - Servizi 

Importo servizi soggetto a ribasso d’asta    € 134.871,70 

A dedurre Ribasso 10,00%     €   13.487,17 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     4.128,30 

Importo di contratto servizi     €  125.512,83   €  125.512,83 

B - Somme a disposizione 

I.V.A. 22% di € 125.512,83     €    27.612,82 

Contributo ANAC      €           35,00 

Importo totale somme a disposizione    €    27.647,82  €     
27.647,82 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

TOTALE          €   153.160,65 

RILEVATO che agli atti del procedimento è presente la dichiarazione del RUP di assenza di incompatibilità o 
conflitti di interesse nell’assumere tale incarico, sia ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza che ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per 
l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto dei servizi: Accordo quadro per esecuzione di interventi di controllo delle erbe infestanti 
e gestione del verde urbano della Città di Vercelli – Anno 2025; 

- Importo del contratto: € 125.512,83 oltre a IVA 22%; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, nella 
Trattativa Diretta MePA n. 5426342 e nella documentazione della procedura di affidamento; 

• le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore 
combinato con la necessità di avvalersi di una struttura organizzativa presente sul territorio; 

DATO ATTO che l’importo del quadro economico al netto del ribasso, pari ad € 153.160,65, trova copertura 
finanziaria come di seguito riportato: 

• € 148.125,65 per servizi IVA compresa, al cap. 3349/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, 
Esigibilità 2025; 

• € 5.000,00 per servizi IVA compresa, al cap. 3349/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2026, Esigibilità 
2026; 

• € 35,00 importo per contributo ANAC, al cap. 3349/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, 
Esigibilità 2025; 

DATO INOLTRE ATTO: 

• ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti 
nel presente provvedimento, nella documentazione progettuale, nella Trattativa Diretta MEPA n. 
5426342 e nell’offerta MEPA della ditta PUTRINO EDOARDO, con sede a Vercelli in C.so Libertà 
n. 233, P.IVA 02697240022; 

• all’affidamento in oggetto è associato il CIG: B759403268; 

• la regolarità contributiva dell’affidatario è stata verificata mediante DURC online prot. n. 
INPS_45172198 con validità sino al 22.07.2025; 

• occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
del patto di stabilità interno; 

ATTESO che: 

• sussistono i motivi per procedere all’avvio anticipato delle prestazioni prima della stipula del contratto, 
ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto risulta necessario provvedere al 
mantenimento del decoro urbano e delle condizioni di sicurezza delle aree verdi; 

• si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso commerciale di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, evidenziando che non è 
necessario attendere il termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, lettera d); 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, nonché il D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Per quanto citato in premessa, che qui si intende integralmente riportato 

1) DI DARE ATTO che risulta necessario individuare un operatore economico ai fini dell’esecuzione di 
interventi di controllo delle erbe infestanti e gestione del verde urbano della Città di Vercelli – Anni 2025-
2026; 

2) DI PROCEDERE all’affidamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1) facendo ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, correttezza e nell’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di 
selezione del contraente; 

3) DI APPROVARE i seguenti atti tecnici relativi al servizio per “interventi di controllo delle erbe infestanti 
e gestione del verde urbano della Città di Vercelli – Anno 2025”, redatto in conformità a quanto richiesto 
dall’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e composto dagli elaborati di seguito elencati: 

- 01 Relazione descrittiva 2025; 

- 02 Capitolato d’oneri 2025; 

- 03 Capitolo prestazionale 2025; 

- 04 Elenco prezzi unitari 2025; 

- 05 Quadro economico 2025; 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

- il relativo quadro economico del servizio, che conduce ad una spesa di complessivi € 169.615,00 come 
indicato in premessa; 

4) DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico cui affidare i servizi facendo ricorso 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma MePA – Trattativa diretta n. 5426342; 

5) DI PRENDERE ATTO che, in esito alla procedura di trattativa diretta, l’Operatore Economico PUTRINO 
EDOARDO, con sede a Vercelli in C.so Libertà n. 233, P.IVA 02697240022, ha offerto il ribasso 
percentuale del 10,00% sull’importo  stimato del servizio; 

6) DI RIDEFINIRE, per effetto del ribasso offerto il quadro economico di affidamento come di seguito: 

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO – RIDEFINITO 

A - Servizi 

Importo servizi soggetto a ribasso d’asta    € 134.871,70 

A dedurre Ribasso 10,00%     €   13.487,17 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     4.128,30 

Importo di contratto servizi     €  125.512,83   €  125.512,83 

B - Somme a disposizione 

I.V.A. 22% di € 125.512,83     €    27.612,82 

Contributo ANAC      €           35,00 

Importo totale somme a disposizione    €    27.647,82  €     
27.647,82 

TOTALE          €   153.160,65 

7) DI INDIVIDUARE quale contraente per l’accordo quadro complessivo la ditta PUTRINO EDOARDO, 
con sede a Vercelli in C.so Libertà n. 233, P.IVA 02697240022, per un importo complessivo di € 
139.000,00 oltre ad IVA 22%, AFFIDANDO a tale operatore quadro l’accordo quadro per l’esecuzione 
degli ”Interventi di controllo delle erbe infestanti e gestione del verde”, alle condizioni e con le modalità 
di esecuzione contenute nel presente provvedimento, nella documentazione progettuale, nella Trattativa 
Diretta MEPA n. 5426342  e nell’offerta MEPA della PUTRINO EDOARDO; 

8) DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata; 

9) DI DARE ATTO che agli atti del procedimento è presente la dichiarazione del RUP di assenza di 
incompatibilità o conflitti di interesse nell’assumere tale incarico, sia ai sensi del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e art. 16 del D.Lgs. 
36/2023; 

10) DI IMPEGNARE l’importo di € 153.160,65 riferito al quadro economico (al netto del ribasso) 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

dell’accordo quadro nel seguente modo: 

• € 148.125,65 per servizi IVA compresa, al cap. 3349/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, 
Esigibilità 2025; 

• € 5.000,00 per servizi IVA compresa, al cap. 3349/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2026, Esigibilità 
2026; 

• € 35,00 importo per contributo ANAC, al cap. 3349/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, 
Esigibilità 2025; 

11) DI DARE INOLTRE ATTO che: 

• si procederà all’avvio anticipato delle prestazioni prima della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 17, 
comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 in risulta necessario provvedere al mantenimento del decoro urbano e 
delle condizioni di sicurezza delle aree verdi; 

• si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario, mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso commerciale di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, evidenziando che non è 
necessario attendere il termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, 
comma 3, lettera d); 

• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del contratto 
derivante dell’affidamento dei servizi è quello di taglio erba in ambiti diversi della Città di Vercelli; 

• Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è l’ing. Paolo Laureti, 
Funzionario Tecnico del Settore Ambiente, Impiantistica Sportiva e Sicurezza Territoriale; 

• ai servizi in oggetto è associato il CIG: B759403268;; 

• ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

• ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti 
nel presente provvedimento, nella documentazione progettuale, nella Trattativa Diretta MEPA n. 
5426342 e nell’offerta MEPA della ditta PUTRINO EDOARDO; 

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’affidatario mediante DURC online prot. n. 
INPS_45172198 con validità sino al 22.07.2025; 

• la ditta assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi 
della Legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto 
contrattuale; 

12) DI DARE INFINE ATTO che: 

• la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

• i dati relativi alla presente Determinazione saranno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente; 

•  la medesima diventa inoltre efficace a seguito di pubblicazione per quanto previsto dalla Legge, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 



REG. INT. N. D5-313-2025  DETERMINAZIONE N.2556 DEL 07/07/2025 
OGGETTO: ESECUZIONE DI INTERVENTI DI CONTROLLO DELLE ERBE INFESTANTI E GESTIONE DEL VERDE URBANO DELLA 
CITTA’ DI VERCELLI – ANNI 2025-2026 (CIG: B759403268) – DECISIONE DI CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

• che al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo 
Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

13) DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 IL Direttore  SETTORE AMBIENTE, 

IMPIANTISTICA SPORTIVA E 
SICUREZZA TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


